

Số: **527** /LĐLĐ

Điện Biên, ngày **19** tháng **8** năm 2019

V/v Báo cáo tổng kết 10 năm
thực hiện phong trào “Dân vận khéo”

- Kính gửi:
- LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố;
 - Các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh;
 - Các Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 24-KH/BDVTU, ngày 09/8/2019 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Điện Biên về tổng kết 10 năm thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" giai đoạn 2009 - 2019. Để kịp thời tổng hợp báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố; các Công đoàn ngành, Công đoàn viên chức tỉnh; Công đoàn cơ sở trực thuộc xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2009 – 2019 (theo đề cương và phụ lục gửi kèm).

Các báo cáo gửi về Ban Tuyên giáo và Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh **trước ngày 22/8/2019** và đồng thời gửi bản mềm vào địa chỉ email: giangnam.dbp@gmail.com.

Nhận được văn bản này, đề nghị các đơn vị xây dựng báo cáo kết quả theo đề cương, biểu mẫu, đảm bảo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu TGNC, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Lâu Thị Thanh Hương

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2009 - 2019

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền.
2. Công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”.
3. Công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phong trào thi đua.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”

1.1. Lĩnh vực phát triển kinh tế (gắn với các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của địa bàn, đơn vị; thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững).

- “Khéo” vận động trong xây dựng nông thôn mới, đóng góp xây dựng các công trình phúc lợi xã hội, hiến đất làm đường, trường, trạm, công trình công cộng, công trình hạ tầng kinh tế - xã hội, nhà văn hóa, sinh hoạt cộng đồng.

- “Khéo” trong vận động xây dựng các mô hình, hợp tác xã, doanh nghiệp, câu lạc bộ, trang trại phát triển kinh tế, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, cây trồng, vật nuôi, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao thu nhập cho người lao động, sáng tạo, tiết kiệm, nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa.

- “Khéo” vận động nhân dân tham gia bảo vệ, phát triển rừng, sản xuất thực phẩm an toàn, hợp vệ sinh.

1.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- “Khéo” trong vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng xã hội học tập, xây dựng đô thị văn minh.

- “Khéo” vận động nhân dân tham gia xóa đói giảm nghèo, xây dựng “Nhà đại đoàn kết”, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục, vận động trẻ, học sinh đến lớp.

- “Khéo” trong xây dựng các thôn, bản, khu dân cư không có tệ nạn xã hội, xây dựng địa bàn, an ninh trật tự, phát triển các loại hình tự quản trong cộng đồng dân cư, đơn vị, bảo vệ môi trường, tham gia công tác nhân đạo, từ thiện, thực hiện trách nhiệm với cộng đồng; giải quyết các vấn đề bức xúc trong dân

cư, người lao động đang quan tâm; “Khéo” trong vận động nhân dân tham gia các hoạt động về y tế, bảo vệ sức khỏe.

1.3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

“Khéo” vận động cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; tham gia bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; đảm bảo an toàn giao thông; xây dựng nền quốc phòng toàn dân, lực lượng vũ trang vững mạnh; xây dựng đơn vị an toàn, địa bàn an toàn, tham gia giữ gìn và bảo vệ biên giới vững chắc; xây dựng các mô hình lực lượng vũ trang hành quân dã ngoại, huấn luyện chiến đấu kết hợp làm công tác dân vận.

1.4. Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị

- “Khéo” vận động cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân góp ý xây dựng các tổ chức đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; góp ý xây dựng nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức hội vững mạnh; nâng cao chất lượng đoàn viên, hội viên ở địa bàn dân cư.

- “Khéo” vận động tổ chức, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách công vụ, công chức; thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; “Khéo” tuyên truyền, vận động để cán bộ, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ và nhân dân hiểu đúng, nhận thức đúng và thực hiện đúng các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; “Khéo” trong tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền các chủ trương, chính sách; nghiên cứu, đề xuất, tham mưu về hình thức, nội dung, biện pháp, giải pháp đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2009 - 2019

2. Kết quả xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm.
2. Hạn chế và nguyên nhân.
3. Bài học kinh nghiệm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Phương hướng.
2. Nhiệm vụ.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

